Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. Litteris utrum Graecis an Latinis? Puto secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur.

L'affissione con cui si rendeva nota la *praepositio* doveva essere scritta a chiare lettere, in modo da potersi certamente leggere (*proscribere - recte legi possit*), e trovarsi avanti alla *taberna* o al luogo in cui era esercitata la *negotiatio* (*ante tabernam ... vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur*), in una posizione non nascosta, ma evidente (*non in loco remoto, sed in evidenti*) ed in una lingua che gli abitanti del luogo potevano comprendere, così da non poter addurre la sua ignoranza (*secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum*). Qualora fossero stati rispettati tali requisiti, poiché l'affissione si era esposta al pubblico ed era accessibile alla lettura di molti (*cum multi legerent cumque palam esset propositum*), non avrebbero trovato ascolto (*non audietur*) eventuali doglianze di terzi contraenti con l'istitutore, che dicessero di non saper leggere oppure non avessero osservato il contenuto di quanto affisso (*certe si quis - quod propositum erat*).

Nel successivo § 4 il giurista così prosegue:

Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptione contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeposuit teneri. Sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praepONENTI nocere debet, nisi particeps doli fuerit qui contraxit.

La *proscriptio* doveva avere carattere permanente (*proscriptum autem perpetuo esse oportet*); sicché ai terzi, che avessero contratto con l'istitutore in un momento in cui non era affissa o era oscurata (*ceterum si per id temporis - contractum sit*), si concedeva comunque l'*actio institoria* contro il preponente (*institoria locum habebit*). Ed ancora, se un altro avesse tolto l'affissione effettuata dal titolare del capitale commerciale⁹ (*si dominus - alius autem sustulit*) oppure fosse accaduto che per vetustà o pioggia o altre cause simili fosse scomparsa o non si vedesse più (*aut vetustate vel pluvia - non pareret*), si poteva ugualmente far ricorso all'*actio institoria* contro di lui (*dicendum eum qui praeposuit teneri*). Inoltre, nel caso in